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برای استعلام 
کالابرگ 
یا خرید 

محصولات 
با کالابرگ، 

پیامک‌هایی 
که حاوی 

لینک است 
بسیار رواج 

دارد. در این 
روش برای 
فرد لینکی 

فرستاده 
می‌شود که 

پس از کلیک 
روی آن، به 

صفحه‌ای 
متصل 

می‌شود 
که جعلی 

است و فقط 
اطلاعات مهم 

فرد سرقت 
می‌شود

»کالابرگ«، حربه جدید برای کلاهبرداری در فضای مجازی

مراقب مجرمان سایبری 
و ترفندهای شیطانی‌شان باشید

»میدونـــی مرتکب چه اشـــتباهی شـــدم؟ 
اعتماد کـــردم! اعتمـــاد به یک ناشـــناس 

تـــو یکـــی از پلتفرم‌هـــای آنلاین. حـــالا نه 
پولی دســـتم آمده و نـــه کالابرگـــی دارم.« 
جعفر، کارگر روزمزدی اســـت کـــه به‌گفته 
مناســـبی  درآمـــد  مـــاه  ایـــن   خـــودش 

نداشته است. 
خانـــواده او چهار نفـــره اســـت و مبلغ 16 
میلیون تومان برایش کالابرگ واریز شـــده 
بود. به پیشنهاد یکی از آشـــنایان تصمیم 
می‌گیرد کالابرگش را در یکی از پلتفرم‌های 

شـــناخته شـــده آگهی کنـــد تا بـــا قیمتی 
پایین‌تر بفروشد. او توضیح می‌دهد: »چند 
روز بود آگهـــی فروش کالابرگـــم را در یک 
پلتفرم آگهی آنلاین قرار دادم. خریداری با 
لحنی دوستانه با شماره‌ام تماس گرفت. او 
با پیشنهاد قیمت مناسب و اصرار بر انجام 
معامله سریع، مرا راضی کرد. متأسفانه من 
که نیاز به پول داشتم و خیلی هم راه و چاه 
این نوع فروش را بلد نبودم، فریب خوردم، 

خبر

 وزیر علوم در بازدید از موزه تخریب شده دانشگاه فردوسی: 

دانشگاه باید راه درمان را 
به ارکان نظام بگوید

»برای کسی تردیدی باقی نمانده 
که دشمن با اصل ایران مشکل 
دارد، نـــه یک جناح سیاســـی 
و اصـــل مذهـــب.« حســـین 
ســـیمایی‌صراف، وزیـــر علوم، 
تحقیقات و فناوری در بازدید از 
موزه دانشگاه فردوسی مشهد 
کـــه به دســـت اغتشاشـــگران 
آسیب دیده با بیان این مطلب 
گفت:»موقعیتی که در آن قرار 
داریم مـــوزه مفاخر دانشـــگاه 

فردوسی مشهد است؛ جایی که اسناد دانشگاه از دهه ۳۰ در اینجا نگهداری 
می‌شد که شامل پرونده‌های استخدامی استادان پیشکسوت و هدایایی که 
شخصیت‌های برجسته به موزه اهدا کردند، می‌شود. کارنامه تحصیلی استاد 
شفیعی‌کدکنی در این موزه نگهداری می‌شد. جای تأسف است که ببینیم 
در این حادثه، کجا هدف قرار گرفته است.   آیا می‌توان گفت اعتراض مدنی 
بوده است؟ اعتراض حق مسلم همه است و طبق قانون مردم حق اعتراض 
و اجتماع دارند.« به گزارش ایســـنا، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری توضیح 
داد:»زمانی که اعتراضات مسالمت‌آمیز و از اصناف شروع شد، دولت منطقی 
و مسئولانه پاسخگو بود و با معترضان به صورت مستقیم گفت‌وگو شد اما این 
وضعیتی که می‌بینید، کار مردم نیست.« سیمایی‌صراف با مقایسه دی‌ماه 
۱۴۰۴ و دی‌ماه سال ۱۳۵۷ گفت:»سال ۵۷ کشـــور درگیر یک انقلاب بزرگ 
بود که چند میلیون نفر در آن شرکت‌ داشتند و درگیر پروژه انقلاب بودند 
اما آیا تخریب، انهدام، آتش زدن و ســـر بریدن بود؟ مـــردم در زمان انقلاب 
می‌گفتند »برادر ارتشی چرا برادرکشـــی؟« مردم در دوران انقلاب به نیروی 
نظامی که در برابر آنان با اسلحه ایستاده بود، گل هدیه می‌‌دادند و امام خمینی 
مبارزه مسلحانه و هر گونه اغتشاش را منع کرده بودند.« او با بیان اینکه در 
حرکت چند میلیونی انقلاب مواردی از تخریب مشاهده شد که معلوم نبود 
از مردم باشد، توضیح داد:»آیا مردم به‌عنوان معترض اسلحه و مواد آتش‌زا 
در دست می‌گیرند؟ مسلماً اســـناد کافی وجود دارد و مهم‌ترین سند، اقرار 
دشمن به این است که گفت مردم بیایید و من به کمک شما می‌آیم و این 
در هر محکمه بین‌المللی اقرار محسوب می‌شود.« سیمایی‌صراف با اشاره 
به دستور رئیس‌جمهوری به دانشگاه‌ها برای بررسی دلایل و زمینه اعتراضات 
گفت:»دانشگاه‌ها باید راه درمان و توصیه سیاستی را به همه ارکان نظام بگویند 
تا معترضان به حق خود برسند و اغتشاشگران مجازات شوند.« او  توضیح 
داد:»میزان خسارات مهم نیست، بلکه مهم این است که در کدام فرهنگ 
و تمدن به دانشگاه حمله می‌شود؟ مردم مذهبی و غیرمذهبی، نهاد دینی 
برای آنان مقدس است؛ مردم به مردم، مسجد و حسینیه حمله نمی‌کنند.« 
او درباره برگزاری امتحانات پایان ‌ترم دانشـــگاه‌ها گفت:»امتحانات ارشد و 
دکتری حضوری خواهد بود البته سعی ما بر این بود که مقطع کارشناسی هم 
به صورت حضوری باشد اما به دلیل برگشت تعداد زیادی از دانشجویان به 
شهرستان‌های خود و سختی رفت‌وآمد، برای سهولت این افراد به حسب 

اقتضا، کارگروه استانی هر دانشگاه برای کارشناسی تصمیم گرفت.«

گزارش

مرجان قندی
گروه اجتماعی

کارتـــم را در اختیارش قرار دادم تـــا از آن برای 
خرید استفاده کند. بعد قرار شد هزینه توافقی 
را به کارتم واریز کند، اما بعـــد از آن ارتباطم با 
خریدار قطع شد. تمام پیام‌هایم بدون جواب 
ماند و شماره تلفنی که از او داشتم، غیرفعال 
شد. آنجا بود که فهمیدم قربانی کلاهبرداری 
شده‌ام. حالا هم 4 میلیون تومان از کالابرگم 
از دست رفت و هم نتوانستم اجاره خانه‌ام را 
تامین کنم. « این روایت می‌تواند  هشـــداری 
برای همه آنهایی باشـــد که در فضای مجازی 
آگهی می‌گذارند و به سرعت اعتماد ‌می‌کنند.

کاربران ناآگاه پلتفرم‌ها 
هدف کلاهبرداران

شـــهروندان هنـــگام خریـــد کالا از طریـــق 
پلتفرم‌های مجازی باید هوشـــیار باشند، این 
هشـــداری اســـت که بارها  پلیس فتا به مردم 
گوشزد کرده است. از آنجا که برخی از  فضاهای 
آنلاین بستر مناسبی برای کلاهبرداری فراهم 
می‌کند و افراد ســـودجو از هـــر موضوعی برای 
کلاهبرداری و ارتکاب جرایم استفاده می‌کنند، 
شـــهروندان با افزایش ســـطح آگاهی و سواد 
رسانه‌ای، باید از گرفتار شدن در دام این افراد 

اجتناب کنند. 
سرهنگ رامین پاشـــایی، رئیس مرکز امداد و 
فوریت‌های ســـایبری پلیس فتـــا در گفت‌وگو 
با »ایران« با این هشدار که با گسترش جرایم 
ســـایبری، کلاهبرداران اغلب کاربـــران ناآگاه 
پلتفرم‌ها را هدف قـــرار می‌دهند، درباره روند 
کلاهبـــرداری به روش‌های مختلف آن اشـــاره 
می‌کند و می‌گوید: »برای اســـتعلام کالابرگ یا 
خرید محصولات با کالابـــرگ، پیامک‌هایی که 
حاوی لینک اســـت بســـیار رواج دارد. در این 
روش برای فرد لینکی فرســـتاده می‌شـــود که 

پس از کلیـــک روی آن، به صفحـــه‌ای متصل 
می‌شود که جعلی است و فقط اطلاعات مهم 

فرد سرقت می‌شود.«
ســـرهنگ پاشـــایی درباره پلتفرم‌هـــای خرید 
و فـــروش آنلایـــن هـــم می‌گویـــد: »یکـــی از 
بـــا  حتـــی  پلتفرم‌هـــا،  ایـــن  معروف‌تریـــن 
به‌روزرســـانی و بالابردن سیستم‌های امنیتی، 
نتوانســـته به طور کامل جلوی کلاهبرداری‌ها 
را بگیرد و متأســـفانه همچنان شـــاهد جولان 
مجرمـــان در این ســـایت‌ها هســـتیم. در این 
پلتفرم‌ها هم فروشندگان کلاهبرداری هستند 
که کالاهایی را آگهـــی می‌کنند برای فروش یا 
معاوضه با کالابرگ یا... که آن کالا اصلاً وجود 
ج می‌کنند.  ندارد؛ یعنی آگهی‌هـــای دروغ در
خریدار با فریـــب خوردن، پول را به حســـاب 
فروشـــنده واریز می‌کند، اما کالایی را دریافت 

نمی‌کند.«
ســـرهنگ پاشـــایی بـــه نکتـــه‌ تـــازه‌ای درباره 
فروشـــنده‌ها در بســـتر این پلتفرم‌ها اشـــاره 
می‌کند و توضیح می‌دهـــد: »در این پلتفرم‌ها 
گاهی هم فروشـــنده‌ها طعمه می‌شوند. یعنی 
یک فرد هکر یا مجرم ســـایبری، پول سرقتی 
را به عنـــوان خریدار به حســـاب افـــرادی که 
اجناســـی مثل گوشـــی همراه یا لوازم صوتی 
و تصویـــری که معمـــولاً قیمت بالایـــی دارند، 
آگهـــی داده‌انـــد، واریـــز می‌کنـــد. همزمـــان 
فروشـــنده جنس مورد نظـــر را بـــرای خریدار 
ارســـال می‌کنـــد، اما چـــون پول واریز شـــده 
از یـــک حســـاب ســـرقتی بـــوده، پـــس از 24 
ســـاعت حســـاب فروشـــنده از طریق پلیس 
فتا مســـدود می‌شـــود و او باید پاسخگو باشد 
کـــه از کجا این پول به حســـابش واریز شـــده 
 اســـت و معمولاً او از خریدار اطلاعات دقیقی 

در دست ندارد.«

بیشتر  از قبل هوشیار باشید
رئیس مرکز امداد و فوریت‌های ســـایبری پلیس فتا بهتریـــن راه حل این نوع 
کلاهبرداری‌ها را احراز هویت خریدار اعلام می‌کند و می‌گوید: »فروشـــندگان 
باید حتماً قبل از هرگونه معامله، از طریق روش‌های قانونی هویت شخص که 
می‌خواهد پول را واریز کند، احراز کنند. همچنین فروشندگان می‌توانند شرط 
۲۴ ساعته برای اعتبار واریزی بگذارند؛ یعنی اعلام کنند که تا ۲۴ ساعت بعد از 
واریز پول، صحت آن را از طریق پلیس فتا بررسی می‌کنند و در صورت تأیید، 

جنس را ارسال می‌کنند.«
سرهنگ پاشایی با بیان اینکه تاکنون هشداری درباره خرید و فروش کالابرگ 
در پلتفرم‌ها نداشته‌اند، می‌گوید: »کلاهبرداران از هر فرصتی برای سوءاستفاده 
از افراد نا آگاه اســـتفاده می‌کنند و از این رو  شـــهروندان باید بیشتر از قبل در 
این موارد هوشیار باشند. پلیس فتا از تمامی شهروندان می‌خواهد در صورت 
مواجهه با هرگونـــه کلاهبرداری در ایـــن زمینه، مراتب را بـــه مرکز فوریت‌های 

سایبری  اطلاع بدهند.«

برش


